
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

cert.  n.
FS 517157

UNI EN ISO 
9001:2008

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2018-2019-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018.

NR. 170

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno duemiladiciassette addì  venti del mese di Luglio alle ore 08:30 nella Sala 
Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della 
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 CATTANEO MICHELE  X  
2 RUDONI ENRICO   X
3 SCHIESARO DANIEL  X  
4 LAINO MARIANNA  X  
5 MATERA FRANCESCO  X  
6 GASPARRI ELENA  X  

totali 5 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello.

 Il  Sindaco Dott.  Michele Cattaneo, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine 
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati: 
- l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, attinente al programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti  ed  in  particolare  il  comma  8  ove  è  previsto  che  “Con  decreto  del  Ministro  delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, 
sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei 
relativi elenchi annuali; …… d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di 
progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; ……”;
- l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 ove è previsto che “Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed 
efficaci,  all'interno dei  quali  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano un ordine di  priorità 
degli  interventi,  tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate  e  già  avviate  sulla  base  della  programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti 
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 
pubblico privato.  Le amministrazioni aggiudicatrici  procedono con le medesime modalità  per le 
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”
- l’art. 5 della L.R. 7 agosto 2007, n. 5, e sue successive modifiche ed integrazioni, che attiene alla 
programmazione dei lavori pubblici;

Viste:
1. la delibera di CC n. 24 del24.03.2017 con la quale, unitamente al bilancio, è stato approvato il 
programma delle OOPP per il triennio 2017-2019
2. la delibera di CC n. 26  del 21.04.2017 con la quale veniva approvato il suo aggiornamento

Considerato che, rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma indica le 
loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e 
dei  tempi  di attuazione,  ed è deliberato  contestualmente  al  Bilancio  di  Previsione e  al  bilancio 
pluriennale,  pur  non  essendo  necessario  allegarlo  materialmente  al  medesimo,  in  virtù  delle 
modifiche apportate all’art.172 del T.U.E.L. n.267/2000 dall’art.74, punto 21) del D.lgs.10/08/2014 
n.126  rubricato  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011, 
n.118, recante disposizioni  in materia  di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”.

Dato  atto  che,  in  applicazione  delle  norme  sopraccitate,  occorre  procedere  all'adozione  del 
programma  triennale  per  il  periodo  2018/2020  e  dell'elenco  annuale  di  competenza  prima 
dell'approvazione  del  DUP  pubblicandolo  successivamente  per  60  giorni  all'albo  pretorio  del 
comune,  prima della  data  di  approvazione  unitamente  al  bilancio  di  previsione  2018 del  quale 
costituisce allegato;

Dato atto che i  progetti  dei lavori  ricompresi  nell’Elenco Annuale devono essere conformi agli 
strumenti urbanistici vigenti o adottati, e pertanto si è provveduto ad effettuare le relative verifiche 
in merito.

Visto il “Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2019/2020 ”, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, e ritenutolo rispondente alle esigenze dell’Ente.

Rilevato che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma triennale dei lavori  
pubblici  e  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del CUP, i lavori da avviare nella prima 



annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle  
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

Ritenuto, non essendo ancora stato emanato il Decreto Ministeriale di cui all’art. 21 comma 8 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  di  procedere  all’aggiornamento  dello  schema  del  programma  triennale 
2018/2020 e dell’elenco annuale 2018 in conformità a quanto prescritto dall’art. 216 comma 3 dello 
stesso D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’utilizzo degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti 24.10.2014. 

Visto l’allegato programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2018 – 
2020,  composto dalle seguenti schede:
3. Scheda n. 1:   quadro delle risorse disponibili
4. Scheda n. 2:   Articolazione della copertura finanziaria
5. Scheda n 2b : elenco immobili da trasferire
6.  Scheda n° 3 : elenco annuale
 e l'allegato cronoprogramma degli interventi 

Ritenuto  pertanto di  adottare  il  programma triennale  l’elenco annuale dei  lavori  pubblici  per  il 
triennio 2018 – 2020.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area n. 
2 Economica Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 3 del T.U.E.L. (D.lgs. 267/00).

Acquisito il  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai  sensi dell’art.  49 del 
comma 1 del T.U.E.L. (D.lgs, n. 267 del 2000) da parte  Responsabile dell'Area n. 4 Lavori Pubblici 
e allegato agli atti d’ufficio. 

Visto il parere del Revisore dei Conti in data 10/07/2017.

Visto l’art. 23, comma 1, dello Statuto Comunale;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di Legge

D E L I B E R A

1 Di adottare il Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2019/2020 , allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo risulta conforme al 
Decreto del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti  24 Ottobre 2014 (in attesa di nuovo 
decreto emesso in base al nuovo codice dei contratti) , e composto dalle seguenti schede:
- Scheda 1 : Quadro delle risorse disponibili;
- Scheda 2 : Articolazione della copertura finanziaria;
- Scheda 2B : Elenco degli immobili da trasferire 
- Scheda 3 : Elenco annuale (anno 2018);

2 Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti inerenti la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del comune ( Profilo del committente) per sessanta giorni 
consecutivi  ai  sensi  del  D.M.LL.PP.  09.06.2005,  nonché  in  forma  informatica  sul  sito 
dell’Osservatorio Regionale;

3 Di dare atto che il presente documento è allegato obbligatorio del DUP e che l’approvazione 
definitiva del Programma suddetto sarà competenza del Consiglio Comunale, con atto da adottarsi 



contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018, ai sensi dell’art.21 comma 3) del 
D. Lgs. 50/2016;

Con successiva votazione unanime, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del TUEL (D.Lgs 18.08.2000, n. 267). 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Dott. Michele Cattaneo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Michele Panariello
Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Panariello 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Panariello 

Atto sottoscritto digitalmente


